
 

定住自立圏構想に係る路線バス運行概要について 

 

１ 主旨 

  伊那市、箕輪町及び南箕輪村が連携して定住自立圏を形成するにあたり、

相互の結びつき及びネットワークを強化するとともに、中心市としての都市

機能を高めるため、新たにバス路線２路線を運行する。 

 

２ 事業年度 

  平成２９年度から平成３３年度まで（５年間） 

 

３ 路線概要 

 (1) 行政区域間縦断路線 

  ① 路線名称  伊那本線 

② 運行ルート（別紙１） 

伊那市・南箕輪村・箕輪町を結ぶ路線。県道 221 号、県道 146 号及び    

国道 153 号を基軸に、伊那市西春近赤木を起点として、伊那中央病院、

南箕輪村役場を経由し、箕輪町中箕輪大出で折り返すピストン型。片道

約２５km。 

③ 所要時間  片道 約１時間１５分 

④ 運 行 日   毎日 

⑤ 運行便数（別紙２）   

高校生の通学及び高齢者の通院・買い物に対応するための運行便数、

ダイヤとする。１～２時間に１便の間隔。 

・平日    伊那方面９便、箕輪方面９便 

（始発：午前６時前後、最終：午後７時台） 

・土日祝日  伊那方面３便、箕輪方面３便 

（始発：午前９時台、最終：午後５時台） 

  ⑥ 運   賃（別紙３）   

乗車区間に応じたゾーン制（階段方式） 

・ゾーン区分は伊那市西春近、伊那市街地、南箕輪村、箕輪町の４つ 

・初乗り 200 円（伊那市街地の一部は 150 円） 

・ゾーンをまたぐと運賃が 50 円増加し、最大 350 円とする。 

  ⑦ 乗継割引 

既存バス路線に乗り継ぐ場合、又は既存バス路線から乗り継ぐ場合に

割引を実施する。 

・割引額    200 円以内 

・対象路線 接続する全てのバス路線(事業者路線を含む。） 

 

 

 

資料 No.2  



 

 (2) 市街地循環バス内回り便（追加） 

  ① 運行ルート 市街地循環バスの内回りルート 

② 所要時間  １周３５分 

③ 運 行 日  毎日 

④ 運行便数  １日１７便 

・外回り便のうち、事業者が運行する便は除き、伊那市地域公共交通協

議会が運行する便と同じ便数 

・始発７時５０分～最終発１８時３０分。（４０分おきに運行） 

・外回り便２本に対して、内回り便がおおむね１本の割合 

  ⑤ 運  賃  150 円（均一） 

 

４ 運行開始日 

  平成２９年４月１日 

 

５ 事業費（概算） 

 ○行政区域間縦断路線 

・運行委託料  45,400 千円/年 ３市町村で走行距離に応じて按分する。  

（伊那市 24,400 千円、箕輪町 11,900 千円、南箕輪村 9,100 千円） 

 ◯市街地循環バス内回り便 

・運行委託料 19,000 千円/年（全額伊那市負担） 

※ いずれも運賃収入控除後の金額。 

また、車両購入費を含む。（５年間に分割して委託料に上乗せ） 

 

６ その他 

  行政区域間縦断路線について、次の行事を実施する。 

① 平成 29 年 3 月 22 日 関係者による試乗会 

② 平成 29 年 3 月 31 日 運行開始記念セレモニーの開催 

               終日全便無料乗り放題 

③ 平成 29 年 4 月 1 日  終日全便無料乗り放題 

 



別紙１

伊那中央病院

行政区域間縦断路線（伊那本線）

通り町

北殿

南箕輪村役場

神子柴

ベルシャイン伊北店

箕輪営業所

ベルシャイン箕輪店

赤木駅前

沢渡駅前

文文文文

文文文文

文文文文

文文文文

文文文文

文文文文

上伊那生協病院前

本社前

バス停

経過時間

停留所間キロ

55 ベルシャイン伊北店前 0:00:00

54 大出宮前 0:00:00 0.35

53 大出 0:01:00 0.30

52 追分 0:03:00 0.96

51 松島北町 0:03:00 0.25

50 箕輪町役場入口 0:04:00 0.50

49 松島通り町 0:05:00 0.32

48 箕輪営業所 0:08:00 0.43

47 木下上町 0:09:00 0.24

46 木下四ツ角 0:10:00 0.36

45 芦沢整形外科 0:11:00 0.35

44 上伊那生協病院前 0:13:00 0.42

43 ベルシャイン箕輪店 0:20:00 1.52

42 東塩ノ井 0:23:00 1.11

41 南塩ノ井 0:24:00 0.64

40 ゆりの木クリニック前 0:25:00 0.17

39 北殿 0:25:00 0.25

38 南殿 0:27:00 0.70

37 南箕輪村役場 0:31:00 0.54

36 泉橋 0:32:00 0.60

35 田畑 0:34:00 0.67

34 神子柴北 0:35:00 0.37

33 神子柴 0:36:00 0.29

32 御園北部南 0:37:00 0.47

31 御園 0:37:00 0.27

30 御園南部 0:38:00 0.26

29 堤ヶ丘入口 0:39:00 0.51

28 駒美町入口 0:40:00 0.44

27 伊那中央病院 0:45:00 0.68

26 伊那中央病院南 0:47:00 0.59

25 ふかさわ医院前 0:48:00 0.47

24 高尾町西 0:49:00 0.30

23 高尾町 0:49:00 0.17

22 伊那北駅西 0:50:00 0.40

21 伊那北 0:52:00 0.17

20 旭町 0:53:00 0.34

19 いなっせ前（通り町） 0:54:00 0.38

18 伊那営業所 0:58:00 0.20

17 下春日町 0:59:00 0.44

16 オリンパス入口 1:00:00 0.23

15 本社前 1:01:00 0.24

14 小黒橋 1:02:00 0.71

13 上島 1:02:00 0.25

12 清水坂 1:03:00 0.78

11 戸沢橋 1:04:00 0.43

10 下島 1:05:00 0.45

9 沢渡 1:07:00 0.79

8 沢渡駅前 1:08:00 0.33

7 柳沢入口 1:09:00 0.71

6 下小出 1:10:00 0.38

5 井ノ久保 1:11:00 0.44

4 表木 1:12:00 0.55

3 南小学校前 1:13:00 0.49

2 赤木 1:13:00 0.39

1 赤木駅前 1:14:00 0.11

0 ローソン伊那赤木店 1:15:00 0.35

1:15:00 25.06

○市町村別走行距離

上り 下り 平均 割合

伊那 13.41 13.41 13.41 53.7%

南箕輪 5.00 5.00 5.00 20.0%

箕輪 6.65 6.43 6.54 26.2%

計 25.06 24.84 24.95 100.0%



行政区域間縦断路線　棒ダイヤ図（案）

＜平日＞
1

　伊那バス委託関連

バス１

バス２

　伊那バス委託関連

バス１

バス２

＜土日祝日＞

　伊那バス委託関連

バス１又はバス２

　伊那バス委託関連

バス１又はバス２

5:00 6:00 7:00 8:00 9:00 10:00

15 30 45

19:00 20:00 21:00

300

13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00

45 0 15 30 450 15 30 45 0 15 3045 0 15 30 45 015 30 45 0 15 30

15

45 0 15

450 15

30 45

11:00 12:00

45 0 15 30 4515 30

3045 0 15 30 45 0 45 00 15 30

30 45 0 15 30

45 0 15 30 45 0

0 15 30 45 0 15 30 45 0

15 30 45

0 15 30 45 0 15 30 45 0 1530 45 0 15 30 45

30 45 0

0 15

45

45 0 15 30 45 0 1530 45 0 15 30 45

30 15 30 45 0 15

15 30

5:00

21:00

12:00

13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

0 15

18:00 19:00 20:00

0 15 30 45 0 1530 45 0 15 30

20:00 21:00

10:00 11:00 12:00

0 15 0 15 30 4530 45 0 15 30 45

15 30

0 15 30 45 0

11:00

16:00 17:00 18:00 19:00

5:00 6:00 7:00 8:00 9:00 10:00

13:00 14:00 15:00

30 45

45 0 15 300 15 30 4530 45 0 15 30 4515 30 45

6:00 7:00 8:00 9:00

0 15

0 15 300

0 15 30 45

45 0

0 15 30 45 0 1530 45 0 15 30 45 0 15 30 4530

0 15 300

15 30 45 0 15 30

30 45 0 15 30 45 015 30 45

15 45 0 15

15

15 30 45 0 15

21:0017:00 18:00 19:00 20:00

0 15 30 45

45 0 15 30 45 4515 30 45

15:00 16:00

9:00 10:00 11:00 12:00

13:00 14:00

45 0 15 30 45 0 15 30 45 0 15 45 0 15 30 4530

0

5:00 6:00 7:00 8:00

30 450 15 30 0 45 0

伊那方面（箕輪→伊那） 箕輪方面（伊那→箕輪） 準備・片づけ・待機等

回送

別紙２別紙２別紙２別紙２



伊那地域定住自立圏　伊那本線 運賃

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

55 ベルシャイン伊北店

54 大出宮前 200

53 大出 200 200

52 追分 200 200 200

51 松島北町 200 200 200 200

50 箕輪町役場入口 200 200 200 200 200

49 松島通り町 200 200 200 200 200 200

48 箕輪営業所 200 200 200 200 200 200 200

47 木下上町 200 200 200 200 200 200 200 200

46 木下四ツ角 200 200 200 200 200 200 200 200 200

45 芦沢整形外科 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200

44 上伊那生協病院前 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200

43 ベルシャイン箕輪店 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200

42 東塩ノ井 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

41 南塩ノ井 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

40 ゆりの木クリニック前 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

39 北殿 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

38 南殿 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

37 南箕輪村役場 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

36 泉橋 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

35 田畑 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

34 神子柴北 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

33 神子柴 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

32 御園北部南 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

31 御園 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

30 御園南部 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

29 堤ヶ丘入口 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

28 駒美町入口 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

27 伊那中央病院 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

26 伊那中央病院南 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

25 ふかさわ医院前 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

24 高尾町西 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

23 高尾町 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

22 伊那北駅西 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

21 伊那北 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

20 旭町 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

19 いなっせ前（通り町） 150 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

18 伊那営業所 150 150 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

17 下春日町 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

16 オリンパス入口 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

15 本社前 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

14 小黒橋 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

13 上島 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

12 清水坂 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

11 戸沢橋 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

10 下島 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

9 沢渡 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

8 沢渡駅前 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

7 柳沢入口 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

6 下小出 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

5 井ノ久保 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

4 表木 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

3 南小学校前 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

2 赤木 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

1 赤木駅前 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

沢渡駅前

赤木駅前

柳沢入口

下小出

井ノ久保

表木

南小学校前

赤木

上島

清水坂

戸沢橋

下島

沢渡

伊那営業所

下春日町

オリンパス入口

本社前

小黒橋

高尾町

伊那北駅西

伊那北

旭町

いなっせ前（通り町）

駒美町入口

伊那中央病院

伊那中央病院南

ふかさわ医院前

高尾町西

神子柴

御園北部南

御園

御園南部

堤ヶ丘入口

南殿

南箕輪村役場

泉橋

田畑

神子柴北

ベルシャイン箕輪店

東塩ノ井

南塩ノ井

ゆりの木クリニック前

北殿

箕輪営業所

木下上町

木下四ツ角

芦沢整形外科

上伊那生協病院前

ベルシャイン伊北店前

大出宮前

大出

追分

松島北町

箕輪町役場入口

松島通り町

別紙３


